
R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ILEANA 
CONSILIUL LOCAL  

  
  

     

H O T Ă R Â R E 
privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici, devizului general 

și devizului rest de executat pentru obiectivul de investiții 
“REABILITARE SI MODERNIZARE ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 2 ȘI GRADINIȚA 

DIN SAT ARȚARI, COMUNA ILEANA, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI” prin ajustarea 
prețurilor în conformitate cu OUG 15/2021  

 
 
 Consiliul Local al comunei Ileana județul Călărași întrunit în ședință 
extraordinară în data de 22 octombrie 2021, 

văzând: adresa nr. 104480/01.09.2021 transmisă de către Ministerul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice și Administrației privind suplimrentarea contractelor de finanțare ca 
urmare a introducerii clauzei de ajustare a prețului în contractele de execuție lucrări 
pentru acoperirea creșterii prețurilor materiale 
 având în vedere:  

- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Ileana înregistrat cu nr.  
14/20.09.2021 în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe 
anul 2021 și referatul de aprobare întocmit de inițiatorul proiectului 

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului  
local al comunei Ileana nr. 8/18.10.2021, înregistrat în Registrul privind 
avizele/rapoartele comisiei de agricultură, activități economico-financiare, amenajarea 
teritoriului și urbanism, protecția mediului și turism pe anul 2021 

- raportul de specialitate întocmit în cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Ileana; 
 luând in considerare: 
 - prevederile OUG 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare 

- prevederile art. 7 alin (1) lit. c) din O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea 
Programului Național de Dezvoltare Locală, cu modificările și completările ulterioare, 
 - prevederile art. 5 lit. c), art. 11 lit. b) din Ordinul nr.1851/2013 privind aprobarea 
Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 28/2013 
pentru aprobarea Programului National de Dezvoltare Locală, cu modificările și 
completările ulterioare 
 - prevederile H.G. nr. 28/2008 privind aprobarea continutului cadru al 
documentației tehnico-economice aferente investițiilor publice, precum si a structurii si 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiții și lucrări de 
intervenții, 
 - prevederile art. 44 alin. (1) și art. 45 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările si completările ulterioare, 

- horărârea Consiliului local nr. 30/30.07.2021 privind alegerea președintelui de 
ședință 

luând act de procesul verbal nr.  4353/22.10.2021 privind lucrările ședinței 
Consiliului Local al comunei Ileana din data de 22.10.2021 
 În conformitate cu prevederile  art. 129 alin. (7) lit. n) din OUG 57/2019 privind 
Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare 

În temeiul art. 129 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind 
Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 



 
 

 
 

 Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 
“REABILITARE SI MODERNIZARE ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 2 SI GRADINIȚA DIN 
SAT ARȚARI, COMUNA ILEANA, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI”, pentru care se solicită 
suplimentarea fodurilor finanțate în baza contractului de finanțare derulat prin Programul 
Național de Dezvoltare Locală instituit prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
28/2013, actualizați prin ajustarea prețului în conformitate cu prevederile OUG 15/2021 
după cum urmează: 
  

 - reabilitarea unui corp de clădire din cadrul Școlii din satul Arțari,  
 - lucrări de extindere cu un corp de clădire ce va include camera pentru 
  centrala termică,  
 - înlocuirea completă a acoperișului, 
 - consolidarea unei părți de clădiri (cămășuri subzidiri)  
 - refacerea trotuarelor,  
 - amenajarea unui spațiu de joacă pentru preșcolari exterior 
 - realizarea unei fose septice,  
 - reparații la împrejmuirea lotului 
 - compartimentarea unei clase pentru a se realiza grupuri sanitare pentru 
  preșcolarii din grădiniță cât și pentru persoane cu dizabilități, 
 -  înlocuirea pardoselilor la interior,  
 - refacerea finisajelor pentru pereți și tavane, 
 - dotarea completă cu mobilier nou 
 - refacerea completă a instalațiilor electrice și  
 - realizarea instalației termice în tot corpul de clădire. 

- valoarea totală a investitiei (inclusiv TVA) = 3.883.599,22 LEI 
   din care C+M (inclusiv TVA)           = 3.421706,17 LEI 
  - total rest de executat            =1.553.246,20 LEI 
   din care C+M (inclusiv TVA)          = 1.184.100,35 LEI 
     

 Art. 2. Se aprobă devizul general privind cheltuielile de capital necesare 
realizării obiectivului de investiții “REABILITARE SI MODERNIZARE ȘCOALA 
GIMNAZIALĂ NR. 2 SI GRADINIȚA DIN SAT ARȚARI, COMUNA ILEANA, JUDEȚUL 
CĂLĂRAȘI” actualizat prin ajustarea prețului în conformitate cu prevederile OUG 
15/2021, prevăzut în anexa 1 la prezenta hotărâre. 
 

 Art. 3. Se aprobă devizul general pentru rest de executat privind cheltuielile 
de capital necesare realizării obiectivului de investiții “REABILITARE SI 
MODERNIZARE ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 2 SI GRADINIȚA DIN SAT ARȚARI, 
COMUNA ILEANA, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI” actualizat prin ajustarea prețului în 
conformitate cu prevederile OUG 15/2021, prevăzut în anexa 2 la prezenta hotărâre. 
 

Art.4. Se aprobă cofinanțarea proiectului “REABILITARE SI MODERNIZARE 
ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 2 SI GRADINIȚA DIN SAT ARȚARI, COMUNA ILEANA, 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI” cu suma de 56336,5 lei. 
 

 Art. 5. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se insărcinează primarul 
COMUNEI ILEANA. 
 

 Art. 6. Secretarul comunei Ileana va comunica celor interesați prezenta hotărâre.  

                       
Președinte de ședință,                    
   Anghel DATCU                              contrasemnează,

                                secretar general, 
Nr. 37           Cristina-Florentina TOMA                                                                                   
Adoptată la Ileana                                                                                            
Astăzi: 22.10.2021                        

        voturi pentru:  10;    voturi contra:  0; prezenți: 10 din total 13 


